ANIMADVERSIONES ET DOCUMENTA

QUÆ INTER ADNOTATIONES LOCUM NON INVENERUNT

ANIMADVERSIO I.

DE TITULO AD ORDINES REQUISITO.

Auctor noster, lib. I, tit. IX, § 3, n. 70 (vol. II, pag. 448) sic se habet: « Ad ordines minores non requiri titulum tenet communis doctorum sententia et praxis Ecclesie. Ratio est, quia clerici in minoribus constituti, si se clericaliter sustentare nequeant, libere possunt nubere aliaque negotia secularia exercere. Et hinc concilium Tridentinum prohibet solum ne quis sine titulo ad sacros ordines promoveatur. »

Giraldus tamen, *Expositio juris pontificii juxta recentiore Ecclesie disciplinam*, part. I, sect. 360, merito animadvertit ad decretalem *Non liceat*, cap. 2, de *Præb. et dignitatibus*, « quia statui clericali opprobriosum est quod etiam in minoribus ordinibus constituti mendicant, appellatione clericorum, in dicta decretali, tum in minoribus, cum in majoribus ordinibus constitutos non improprie contineri. Volunt doctores satis communiter cum Glossa hic sub statuto hujusce decretalis indistincte comprehendere omnes clericos; proindeque episcopus debere a principio, hoc est ante ordinationem, servare an etiam in minoribus ordinandi titulum habeant unde congrue vivere possint. »

« Etsi vero esset valde utile ac statui clericali indubie magis decorum hanc dispositionem ubique servare, quia tamen promoti ad non sacros possunt retrocedere, aliter quoad hos consuetudine introductum esse monet Panormitanus, et Ecclesia Romana non consuevit cogere episcopos nisi pro iis qui sunt in sacris ordinibus: quamvis hic Roma, die 25 februarii 1718, præceptum fuerit (facto prius verbo cum Sanctissimo) ac hætenus observatum ut de cætero nemo ex Romanis prima clericali tonsura initiatur, nisi prius per legitima documenta constet eum de patrimonio provisum esse, aut vere intervenire expectativam beneficii, vel capellanæ proxime obtinendæ, omni et qua-

cumque fraude remota, prout testatur Honorante in *Praxi secret. card. vicarii Urbis*, cap. 1, pag. 9, not. v.

« Et quamvis, juxta stylum et laudabilem consuetudinem almæ Urbis patrimonium debeat esse redditus scutorum sexaginta monete romanæ pro sacris ordinibus, solet tamen ab Eminentissimo Vicario, facto itidem verbo cum Sanctissimo, pro prima tonsura admitti in minori summa, dummodo hæc triginta saltem scuta adæquet, ut ibidem notatur. »

Notandum insuper quod Pius PP. VI, per litteras apostolicas sub annulo Piscatoris motu proprio datas sub die 25 junii 1777, prohibuerit ne cui episcopus Melitensis primam tonsuram conferret nisi titulum sustentationis habenti. Quod decretum plane viget, ut videre est in *Collect. in usum S. Congr. episcop. et regularium*, Romæ 1863, pag. 910.

Quoad regulares, juvat hic referre declarationem sequentem:

« Beatissime Pater; archiepiscopus Mexicanus humillime exponit quod Sanctitas Vestra, decreto sacre Congregationis super statu regularium, die 19 martii 1857, præcepit ut novitii, jam sexdecim annorum, etiam expleto novitiatus anno ad normam Tridentini, non alia vota nisi simplicia valeant emittere, dilata emissionem solemnium per triennium, si digni tunc reperti fuerint qui ad professionem admittantur, dummodo ultra vigesimum quintum annum eorundem ætatis non protendatur. Ex expositis sequentia dubia suborta sunt, quorum solutionem a S. V. obsequiosissime exoptat:

« I. Possuntne novitii, post emissa vota simplicia, ante emissionem solemnium ad sacros ordines promoveri titulo paupertatis, non obstante constitutione *Romanus* S. Pii V, die 12 nov. anni 1568 in lucem edita?...

« Ex audientia Sanctissimi habita a D. Secretario S. Congr. super statu regularium sub die 20 ja-